
奈良教育大学附属幼稚園     
〒６３０－８３０１  

奈良市高畑町３５４番地 
Tel.    ０７４２－２７－９２８６ 

Fax     ０７４２－２７－９２８７   

http://www.nara-edu.ac.jp/KINDER/ 

会 場 

日 程 

参 加 費 

全体会 

講 演 

関係各位                                                      平成２９年６月吉日 

                                                                         奈良教育大学附属幼稚園 

園 長 玉村 公二彦 

 

平成２９年度公開保育研究会のご案内 
  深緑の候、皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。日ごろより本園の教育研究に温かいご支援をいただき 

厚く御礼申し上げます。 

  本園では、昨年度より「子どもたちの未来につながる楽しい保育の追及」というテーマで研究をすすめてきています。

幼児教育の変革の時代を迎えている今だからこそ、幼児期に必要な保育とは何か、どのような保育を目指していくべ

きか、という本質に迫り、幼稚園教育要領の新しい視点である 10 の姿も視野に入れながら、子どもたちの未来を見据

えたこれからの幼児教育のあり方について追求していきたいと考えております。 

今回の研究会では、保育の大前提であるべき“楽しさ”に着目し、子どもたちはもちろん、保育者にとっての“楽しい”

保育に焦点を当て、参会者の先生方と学び合いたいと思っております。 

つきましては、下記のような日程で公開保育研究会を開催いたします。ご多忙中の折とは存じますが、多くの方々

にご参会いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 
 

研究主題 
 

 

 

 

 

 

開 催 日     平成２９年１２月２日（土）   

 

     奈良教育大学附属幼稚園  

 
 

 

 

受 

付 

 

 

 公 開 保 育  

３歳児 

４歳児 

５歳児 

昼
食 

 

全 体 会 

研究報告等 休
憩 

 

 講 演  

『子どもの未来につながる 
    楽しい保育とは？』 

 

大豆生田 啓友 先生 

 

フリートーク 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

    公開保育   
 

学年 発達の様相（Ⅳ期） 

3 歳児 自分なりにいろいろなことをやってみようとする時期 

4 歳児 自分の思いを出しながら友達とのかかわりを楽しむ時期 

5 歳児 友達と協力して遊びをすすめる中で自己を発揮していく時期 

              

              ・研究報告  本園教諭 長谷川かおり  木村公美  丸尾晶子 

                       本学教授 横山 真貴子（共同研究者） 

 

 

    演 題 『子どもの未来につながる楽しい保育とは？ 
      －子ども・保育者・親・地域のクワトロ win を目指して－』 

   講 師   大豆生田 啓友 先生【玉川大学大学教育学部 教授】 

    

 

 

 
 

 

 

           

        

     参加申し込み 
 

      ・参加ご希望の方は、別紙の申し込み用紙に所定の事項を記入の上、ファックスで本園宛てにお申し込み 

      ください。     FAX ０７４２―２７―９２８７  

        ・参加申し込み後やむを得ず欠席される方は、欠席の旨を必ず連絡してください。 

        ・締め切り日 １１月２２日（水） 
        ・昼食は各自ご用意ください。 

        ・上履きをご持参ください。 

        ・個人情報保護のため写真・ビデオ撮影はご遠慮ください。園内環境の撮影は結構です。 

        ・雨天の時、傘をさしての参観となる場合がございます。ご了承ください。 

 

         １，０００円 （資料代を含む）   

 

 

       お問い合わせ先  

 

 

 

 

 

 

 

        会場へのアクセス 

 
近鉄奈良駅または JR奈良駅より、 

奈良交通バス市内循環「高畑町」下車徒歩１０分 

または 

山村町・藤原台行き「高畑住宅前」下車徒歩８分 

後 援 

奈良県教育委員会 

奈良市 

奈良市教育委員会 

 
幼稚園の正門からお入りください 

附

幼 

9:00 9:20                 11:30    12:30       13:45    14:00               15:30     16：00 

青山学院大学大学院文学研究科教育学専攻修了後、青山学院幼稚園教諭等を経て、現職。 

ご専門は、乳幼児教育学・保育学・子育て支援。社会的活動としては、日本保育学会副 

会長、墨田区子ども・子育て会議会長 ＮＨＫE テレ「すくすく子育て」出演、ＮＨＫ 

・Ｅテレ「おとうさんといっしょ」総合指導など、多方面でご活躍中。 

著書 

『子育てを元気にすることば』（エイデル研究所、2017 年 5 月近刊） 

『保護者支援の新ルール 10 の原則』（メイト、2017 年 4 月近刊） 

『映像で見る主体的な遊びで育つ子ども あそんでぼくらは人間になる』（エイデル研究所） 

『子ども主体の共同的な学びが生まれる保育』（学研）ほか多数 

 

 

 

子どもたちの未来につながる楽しい保育の追究 
－保育者が“楽しい”と感じる保育のエピソードから考えるー                

－ 
 

  

 

 


